

Zielono nam...

Wiosna, wiosna i jeszcze raz wiosna!!! Nareszcie przyszła do nas. Teraz spokojnie możemy schować te grube, ciężkie, zimowe kurtki do szafy, a wyjąć leciutką, cienką kurteczkę wiosenną. Wiosną wszystko się robi takie piękne, drzewa mają młode, zieloniutkie listki, kwiatki zakwitają, trawa nabiera soczyście zielonego koloru, a słońce coraz mocniej świeci. Cała przyroda budzi się do życia! Ludzie częściej uśmiechają się do siebie. Znam kilka powiedzeń o wiosnie takich, które nie kłamią, np. *Jaskółka i pszczołka lata, znakiem to wiosny dla świata* albo *Gdy suchy marzec, kwiecień nagradza, bo deszcz sprowadza*. Wiosna zaczęła się już w marcu i zanim się obejrzymy będzie czerwiec. Skończy się wiosna, a zacznie lato... no i upragnione wakacje. Ale póki co, powspominajmy jeszcze, co przyniosły nam kwietniowe dni.

Emilia Opara klasa V b

Światowy Dzień Czekolady

Właśnie całkiem niedawno dowiedzieliśmy się, że 12 kwietnia obchodzony jest Światowy Dzień Czekolady! Pyszny dzień!

Chyba każdy kocha czekoladę, my z pewnością zaliczamy się do jej wielbicieli. Czekolada to nie tylko przyjemność dla kubków smakowych i dla naszych podniebień, ale to również symbol miłości. Mówi się, że kiedy jemy czekoladę, czujemy się bardziej szczęśliwi i radośni. Początkowo znano tylko płynną czekoladę. Jest ona dziełem Olmeków, którzy żyli jeszcze przed narodzeniem Chrystusa czyli prawie trzy tysiące lat temu. Tradycję jej produkcji



kontynuowali Majowie i Aztekowie. W Europie czekoladę rozpoznał Ludwik XIV, który zatrudnił na swoim dworze ludzi do jej serwowania. Za jego przykładem poszli inni. Czekoladę w tabliczkach i bombonierkach jemy dopiero od niespełna 200 lat. Pierwszą fabrykę czekolady założono w 1819 w Szwajcarii w mieście Broc. W Polsce czekoladę jako pierwszy zaczął produkować znany do dziś - Wedel.

Fajnie, że ktoś pomyślał i ustanowił takie święto. Przynajmniej w tym dniu możemy bezkarnie objadać się czekoladą.

Czekolada, czekolada!
Jeść jej samemu nie wypada,
bo czekolada jest wtedy the best
gdy możesz ją z kimś zjeść.

Życzymy smacznej czekoladki!!
Emilia Opara, Julia Tetela,
klasa V b

Święta, święta i po świętach...

Chociaż Święta Wielkanocne już za nami, chciałabym nawiązać do dnia, który chyba lubią wszystkie dzieci: poniedziałek wielkanocny, lany poniedziałek, polewany lub oblewany, gwarowo oblaniec. Zwyczaj ten ma korzenie w czasach pogańskich. Poganie wierzyli, że polewając się wodą przepędzą zimę i przyspieszą nadejście wiosny.

W tradycji chrześcijańskiej obclewanie się wodą ma na celu zapewnienia sobie szczęście i zdrowia. Sporą popularnością cieszył się obyczaj oblewania dziewcząt. Dawniej kawalerowie w ten sposób wyrażali swoje zainteresowanie płcią piękną. Dzisiaj nie ma to już takiego znaczenia, to po prostu zabawa. Jednak trzeba bardzo uważać, bo

można przesadzić i spowodować jakieś nieszczęście. W niektórych regionach Polski zwyczaj polewania się wodą nie jest praktykowany. I tak na przykład Kaszubi wołają smagać się w itkami wierzbowymi. Mam nadzieję, że w tym roku zabawa była udana i każdy miał dobry humor, a za rok kolejny Śmigus Dyngus
Karolina Adamiecka, klasa IV b

22 kwietnia - Światowy Dzień Ziemi

Światowy Dzień Ziemi obchodzony jest 22 kwietnia. Organizatorzy tego dnia, chcą przypomnieć, że warto dbać o naszą kochaną planetę. Tutaj mieszkamy i bawimy się. Brudne ulice, zaśmiecone trawniki, zanieczyszczone powietrze nie sprzyjają radosnemu życiu. W naszej szkole dużo mówiliśmy o Dniu Ziemi, najczęściej na lekcjach przyrody. Ponadto klasy 1c, 4a i 5a przygotowały pouczające przedstawienie. Ja też brałam w nim udział. Grałam rolę reporterki. Mam nadzieję, że ludzie z całego świata wezmą sobie do serca to, że nasza planeta cierpi i zaczną dbać o nią.

Katarzyna Kluge, klasa V a



Uwaga konkurs! Baw się i bądź bezpieczny!

W kwietniu nasza szkoła przystąpiła do drugiej edycji programu "Baw się i bądź bezpieczny". Młodsze klasy spotkają się z panią pedagog i będą się uczyć jak bezpiecznie spędzić lato.

Zachęcamy również do udziału w konkursie literackim organizowanym przez naszą redakcję. Do 20 maja czekamy na Wasze rymowanki dotyczące bezpiecznych wakacji. Prace



można oddawać do pani pedagog lub przysłać na maila sp15sosnowiec@interia.pl. Najciekawsze utwory nagrodzimy i opublikujemy w naszej gazetce. Jednocześnie przypominamy, że można również brać udział w konkursie plastycznym lub literackim organizowanym przez Samorząd Uczniowski. Tematem konkursu są "wymarzone wakacje". Konkurs trwa do 25 maja.

Na tropie czyli 15 pod lupą

Pasja, sposób na ciekawe życie...

W poprzednim numerze szkolnej gazety pisaliśmy o naszych pasjach i zainteresowaniach. Ponieważ mamy ich bardzo dużo, bo przecież wokół nas jest tyle do zrobienia i do zobaczenia, postanowiliśmy kontynuować temat. Może uda nam się zarazić pasją, tych którzy jeszcze nic dla siebie nie znaleźli? Tak więc na dobry początek o pasji "odkrywania". Jedną z naszych redakcyjnych koleżanek, uwielbia czytać, i to nie tylko książki przygodowe, czy babskie romanse. Jej pasją jest poszukiwanie ciekawych rzeczy o świecie. Nietypowych informacji poszukuje zarówno w Internecie, jak i w książkach popularno naukowych. Oto kilka ciekawostek.

Czy wiecie, że...?

Tygrysy, nie mają sierści w paski? Za ich ubarwienie odpowiada wzór na skórze zwierzęcia. *Naukowcy potwierdzili, że mężczyźni mają o wiele większy problem ze wstawaniem, niż płę przeciwna?* Jajo strusia waży około 1650 gram, a najmniejsze - jajko kolibra, 0,25 grama. *Zaby nie piją wody, tylko pobierają ją przez skórę?* Język, to jeden giętki mięsień, znajduje się na nim około 10 tysięcy kubków smakowych, dzięki, którym wyczuwamy smak? *Największym pajakiem na świecie jest ptasznik goliat, ma około 30 centymetrów?*

Ciekawostki wyszukała Julia Tetela, klasa V b



Opiekowanie się roślinami - sposobem na nudę?

Nie lubię się nudzić więc mam wiele pasji. W poprzednim numerze gazetki pisałam o moim zainteresowaniu językami

obcymi, a teraz trochę o moim drugim hobby, a mianowicie o opiekowaniu się roślinami. Moje zainteresowanie roślinkami zaczęło się już w dzieciństwie. Podobno gdy byłam mała, to podchodziłam do kwiatka znajdującego się w domu i ciągnęłam za liście. Teraz już tego nie robię, a wręcz odwrotnie - podlewam, przesadzam, dbam

o odpowiednie nasłonecznienie. Opieka nad roślinami nie jest trudna, lecz trzeba się do niej przyłożyć. Trzeba dowiedzieć się co lubi dana roślina, no i nie można zapominać o podlewaniu. To naprawdę niesamowite widzieć jak z nasiona pojawia się kwiat. Szczególnie fascynują mnie palmy, Wysokie i

wysmukłe, budzą respekt. Fajnie byłoby wyhodować swoją palmę. Mam w domu jednego kwiatka, który ma już 13 lat, to prawie mój rówieśnik. Bardzo się do niego przywiązałam. Opiekowanie roślinami to naprawdę fajna sprawa.

Natalia Nowak, klasa V a



Jeśli masz pasję - nie grozi Ci nuda, tylko radość odkrywania.

After Effects

W poprzednim numerze pisaliśmy już o jednym produkcie firmy Adobe. Tym razem chcemy polecić Wam program o nazwie Adobe After Effects. Program ten służy do montażu i obrabiania filmów lub krótkich filmików. Pozwala łączyć wideo z grafiką, animacjami, tekstem i innymi elementami, oraz dodawać wizualne efekty specjalne. My osobiście w tym programie robimy intra i czasami obrabiamy krótkie filmiki.

Program jest świetny i nawet prosty w obsłudze. Wiele informacji na jego temat



można znaleźć w Internecie chociażby na forach poświęconych temu programowi. Polecamy!

Beniamin Golczyk i Artur Cudak, klasa Va.

Fotograficzne czary mary

Nie tylko chłopcy interesują się komputerami i nowinkami technicznymi. Ostatnio coraz więcej dziewczyn bawi się programami komputerowymi. Moje hobby to przerabianie zdjęć, robienie fotomontaży, i wszystko inne co się z tym łączy. Dlaczego to lubię? Po prostu jest to ciekawe - zmieniać rzeczywistość. Najczęściej do fotomontaży i przeróbek zdjęć używam

Photoscape i Gimp 2.6. Photoscape to bardzo prosty program w którym można zrobić takie efekty jak: ściemnienie, skadrowanie, rozmycie itp. Gimp to już bardziej zaawansowany program, w którym można zrobić dużo więcej efektów. Spróbujcie i zobaczcie, że przerabianie to fajna sprawa.

Karolina Adamiecka, klasa Ivb

Gadżety Euro 2012

Jestem wielkim fanem Euro 2012 organizowanym w Polsce i na Ukrainie, mam na ten temat po prostu bzika. Zbieram różne rzeczy oraz gadżety, których jest całe mnóstwo. Najbardziej zależy mi na albumie. Do tego albumu zbiera się naklejki. Oczywiście są na nich piłkarze, grający w poszczególnych drużynach. Aby mieć cały wyklejony album, potrzeba ok. 536 naklejek! Mam już podobny z Euro 2008, niestety nie jest całkowicie wyklejony, chociaż naprawdę niewiele.

To według mnie interesujące hobby. Można

się też wymieniać z kumplami podwójnymi naklejkami. To bardzo dopinguje. Kolejną rzeczą, którą zbieram, są puszki po „Coca - Coli” z serii stadiony Euro 2012 i grupy. Mam już każdy stadion z Ukrainy i dwa z Polski, mam też dwie grupy - A i C. Zbieranie to fascynujące zajęcie, zachęcam do pójścia w moje ślady. A może wy macie swoje kolekcje, którymi chcecie się pochwalić. Napiszcie do nas.

Beniamin Golczyk, klasa Va

Na tropie czyli 15 pod lupą

Skończyłem piętnastkę, wyszedłem na ludzi (...)

Jesteśmy bardzo dumni, że nasza szkoła ma tak wielu wybitnych absolwentów. Na pewno wiecie, że do naszej szkoły chodzili m.in. **pani Jadwiga Romańska oraz pan Jacek Cygan**. To właśnie o nich będziemy pisać w bieżącym numerze naszej gazety. Powód jest wyjątkowy. Czy wiecie, że 11 marca 2012 roku pan Jacek został laureatem Nagrody Literackiej Srebrny Kałamarz? Nagrodę tę otrzymał za tomik wierszy "Pies w tunelu". Serdecznie gratulujemy. Natomiast 16 maja 2012 roku odbędzie się gala rozdania Teatralnych Nagród Muzycznych im. Jana Kiepury. Trzymamy kciuki za panią Jadwigę, która jest nominowana w kategorii Najlepsza Śpiewaczka Operowa, a w głosowaniu na nagrodę za całokształt pracy artystycznej uzyskała 81,5% głosów Internautów.

Spróbuj trochę z siebie dać tym, co mają gorszy świat, Narwij im obłoków, by więcej nieba mieli w sobie (...)

**Jacek Cygan,
Dary losu**

Jacek Cygan to absolwent naszej szkoły. Jak wiecie jest on autorem wielu tekstów polskich piosenek, które stały się wielkimi przebojami. Jednym z jego największych i znanych utworów jest piosenka napisana dla Edyty Górniak pt. "To nie ja", To właśnie z tą piosenką pani Edyta zdobyła II miejsce w Konkursie Piosenki Eurowizji w Dublinie w 1994 roku. To do tej pory największy polski sukces w tym konkursie. Pan Jacek napisał również wiele tekstów dla dzieci. Wszyscy znamy "Dłonie" czy chociażby "Laleczkę z saskiej porcelany". Pan Jacek jest również autorem niektórych tekstów dla



zespołu "Kombi". Napisał między innymi "Pokolenie" i "Black and white". Pan Jacek Cygan nie zapomniął o swojej szkole podstawowej i jest gościem podczas wielu wydarzeń

organizowanych w naszej szkole. Uczniowie w tym czasie starają się zawsze przeprowadzić z nim wywiad. Jest bardzo miłą i sympatyczną osobą. Nigdy nie odmawia nam

autografów i dzieli się z nami ciekawymi opowieściami o szkole, dzielnicy, mieście.

Weronika Kędra, klasa Vb

Z ostatniej chwili...

24 maja Pan Jacek Cygan będzie gościł w naszej szkole. Mamy nadzieję, że uda nam się z nim porozmawiać i dowiemy się jakie są jego plany zawodowe. Czy wiecie, że w grudniu 2011 ukazała się

Recepta na sukces?

Cztery lata temu, kiedy Pani Jadwiga i Pan Jacek gościli w naszej szkole z okazji 80 - lecia placówki nasze koleżanki zapytały ich między innymi o to *Jaka jest recepta na osiągnięcie sukcesu?*. Poniżej przedstawiamy fragmenty wypowiedzi. Wywiad prowadziły Ania Woźniak i Ania Maksimowicz - obecnie już gimnazjalistki. Całe wywiady można przeczytać w dwujęzycznej broszurze znajdującej się w bibliotece szkolnej "About peace"

redakcja

J.R Jeśli się tylko chce można osiągnąć wszystko! Trzeba tylko dużo pracować

i mieć szacunek do tego co się robi i dużo pokory wobec siebie.

J.C Nie mam takiej recepty, trzeba dać szansę losowi. Często długo nie wiemy co jest naszą najmocniejszą stroną i trzeba być przygotowanym gdy to odkryjemy. Być przygotowanym znaczy: być mądrym a nie głupim czyli w miarę wykształconym, nie przegapić tego czego możemy się nauczyć w szkole, wykazywać zainteresowanie różnymi rzeczami.

Zachęcamy do lektury!

książka dla młodszych dzieci autorstwa Pana Jacka. Nosi ona tytuł "Cyferki". Zachęcamy do przeczytania.

redakcja

... Buterfly...

Pewnie już wiecie, że jedną z absolwentek naszej szkoły jest pani Jadwiga Romańska! Jest ona "prawdziwym przyjacielem" piętnastki. Utrzymuje stały kontakt ze szkołą, w miarę możliwości zaszczyca nas swoją obecnością. Choć jest sławną śpiewaczką operową, nadal przyjeżdża do naszej szkoły i opowiada o czasach, gdy była młodą dziewczynką.

Pani Romańska jest bardzo sympatyczną, miłą, życzliwą osobą. A przecież to wielka gwiazda estrady. Jest wielką diwą operową, ma najpiękniejszy polski sopran. Nazywa się ją

Gildą stulecia i niezapomnianą Butterfly. Pani Romańska śpiewała w Polsce i w innych krajach.

"Piękno, dobroć i prawda" - to wartości, które przyświecają jej pracy i życiu.

Marta Drewniak, klasa Vb

"Muzyka uspokaja umysł, ułatwia wzlot myśli, a gdy trzeba, pobudza do walki."

Agrippa von Nettesheim

Uczennica SP 15 w ścisłej czołówce!

Dnia 21 kwietnia 2012 r. w Krakowie odbył się FINAŁ II OGÓLNOPOLSKIEJ OLIMPIADY WIEDZY o SPÓŁDZIELCZOŚCI. Uczennica naszej szkoły **Magdalena Wola**, reprezentująca Spółdzielnię Uczniowską Mały Łasuch, znalazła się w gronie 14 najlepszych uczestników konkursu. Po uroczystym powitaniu finalistów i ich opiekunów organizatorzy obdarowali zawodników upominkami doceniając ich dotychczasowe osiągnięcia. Następnie wyświetlona została prezentacja dotycząca historii spółdzielczości na świecie i w Polsce, po czym uczestnicy przystąpili do rozwiązywania zadań konkursowych. Magdę, która była najmłodszą finalistką olimpiady, wspierały koleżanki z klasy. Dodajmy, że Magda była również jedyną przedstawicielką szkół podstawowych.

Nasza koleżanka wykażała się dużą wiedzą o



spółdzielczości i zdobyła uznanie innych uczestników oraz organizatorów olimpiady. Podstawy przedsiębiorczości zdobyła działając w naszej spółdzielni uczniowskiej i angażując się w pracę sklepu szkolnego.

Po eliminacjach pisemnych wszyscy finaliści wraz z opiekunami odbyli spacer po Krakowie i zwiedzili Podziemia Rynku.

Spółdzielnia Uczniowska "Mały Łasuch"



Na tropie czyli 15 pod lupą

Zwiadowcy, Zwiadowcy to chłopcy i dziewczęta, każdy inny harcerz Zwiadowców zapamięta...

Takim okrzykiem tradycyjnie witamy się na każdej zbiórce harcerskiej. W myśl tego zawołania staramy się rozstawić imię naszej drużyny. Robimy to nie tylko w szkole, ale także poza jej murami. Uczestniczymy w różnych imprezach organizowanych w mieście. Szczególnie obfite w różnorodne imprezy były ostatnie dwa miesiące - marzec i kwiecień. Chociaż nie zajęliśmy pierwszego miejsca, jesteśmy dumni z efektów naszej pracy. Dyplomy, statuetka i nagrody w zupełności nam wystarczą.

*A ten zwycięzca,
kto drugim da
najwięcej światła
od siebie!*

Adam Asnyk

HARCERSKIE TEATRAŁKI

W Dniu Teatru - 27 marca nasza drużyna uczestniczyła w Harcerskich Teatralkach zorganizowanych przez 35 Sosnowiecką Drużynę Harcerską Orzeł w Szkole Podstawowej nr 25 w Sosnowcu. Zadaniem każdej biorącej udział w HARCERSKICH TEATRAŁKACH drużyny było zaprezentowanie krótkiej formy teatralnej na temat **Grunt to dobre wychowanie**.

Nasza drużyna przedstawiła **Balladę o uprzejmym rycerzu** i zaśpiewała piosenkę **Warto grzecznym być**. Występ został wysoko oceniony, gdyż zajęliśmy II miejsce. Dyplom i statuetka będą wspinałą pamiątką z tej imprezy.

RADY NA ODPADY

Dnia 18 kwietnia harcerze i harcerki sosnowieckich drużyn harcerskich brali udział w turnieju, który odbył się z okazji Dnia Ziemi. W trakcie spotkania należało wykazać się wiedzą ekologiczną, wykonać i



zaprezentować ciekawą lub użyteczną rzeźbę z ekologicznych odpadów oraz wziąć udział w rozgrywkach sprawnościowych.

Organizatorka imprezy - drużyna 19 SDH Płomień zapewniła wszystko - potrzebne materiały, ciekawą prezentację oraz smaczny poczęstunek. Niestety, to nie był nasz najmocniejszy dzień - zajęliśmy dopiero czwarte

miejsce. No cóż, musimy pamiętać, że pięknie jest również przegrywać z klasą i honorem.

Zgodnie z przysłowiem

Jak się nie ma co się lubi, to się lubi co się ma

próbowaliśmy się cieszyć z otrzymanego dyplomu.

druhna Gosia

Błędy boją, ale tylko popełniając je możemy dowiedzieć się kim naprawdę jesteśmy.



Człowiek, który nie popełnia błędów jest jak drzewo, które się nie pali.

FESTIWAL PIOSENKI ZUCHOWEJ, HARCERSKIEJ I KABARETOWEJ

Dnia 21 kwietnia w Miejskim Klubie im. Jana Kiepury w Sosnowcu odbył się długo oczekiwany festiwal. Wzięła w nim udział nasza drużyna **Zwiadowców** oraz szkolna gromada zuchowa **Szyszkowe**

Bractwo. Było mnóstwo adrenaliny i ogromna trema. W efekcie zajęliśmy III miejsce. Dzięki temu otrzymaliśmy namiot, dwie piłki i saperkę. Zuchy zajęły IV miejsce i otrzymały ciekawą grę i kolorowe piłki gumowe. W ten sposób wzbogaciliśmy naszą zuchówkę - harcówkę.

druhna Gosia

Marzec i kwiecień już za nami, ale to nie koniec tegorocznych zuchowo - harcerskich atrakcji. Teraz z niecierpliwością oczekujemy wyjazdu na biwak. To dopiero będzie prawdziwa przygoda. Podchody, nocny apel, wspólna zabawa - to tylko niewielka część tego, co nas czeka. Już przygotowujemy się do wyjazdu z metą w naszej ulubionej Kobylicy.

Jeżeli lubisz przygodę i wędrowki, nie wiesz co zrobić ze swoim wolnym czasem - wstąp w nasze szeregi.

Założ mundur i przypnij lilijkę, czapkę na bakier włóż.

W szeregu stań wśród harcerzy I razem z nami w świat rusz.

Owocowy raj, czyli kolorowe koktajle

Zbliża się lato, tak więc w kolejnych numerach naszej gazetki podamy Wam sprawdzone przepisy na super koktajle. Będą świetne dla ochłody w upalny i słoneczny dzień

Zielone marzenie Składniki

Wyciśnięty sok z 1 kiwi, 60 ml soku z grejpfruta, 30 ml nektaru z marakuji, 30 ml nektaru z banana, 20 ml syropu z malin, kostki lodu.

Przygotowanie

Soki, syrop i nektary wlej do jednego naczynia. Mocno wstrząśnij około 20 sekund (można użyć shaikera) Przelej do szklanki, wrzuc kostki lodu, ozdób plasterkiem kiwi i cytryny. Najlepiej smakuje w towarzystwie rodziny lub przyjaciół.

Smacznego!

Julia Tetela, klasa V b



Nasza redakcja

Na tropie czyli 15 pod lupą

Szkoła Podstawowa nr 15
41-208 Sosnowiec,
ul. Wojska Polskiego 84
email:
sp15sosnowiec@interia.pl

Redaktorzy gazety;
Beata Orzechowska
Małgorzata Kapalczyk
Redaktor prowadzący:
Julianna Malchark

Redaktorzy wydania

Karolina Adamiecka
Artur Cudak
Marta Drewniak
Beniamin Golczyk
Weronika Kędra
Katarzyna Kluge
Natalia Nowak
Emilia Opara
Julia Tetela